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Nr 643

Av herr Alexanderson m. fl., angående skyldigheten att tillhandahålla 
lokaler för underrätterna.

(Lika lydande med motion nr 747 i Andra kammaren)

I årets statsverksproposition anföres att Kungl. Maj:ts avsikt är att senare under 
våren framlägga förslag om att lokalhållningsskyldigheten för underrätterna, som 
för närvarande ombesörjes av vederbörande primärkommun eller särskilt för än
damålet inrättade specialkommuner, skall överflyttas till statsverket. I propositionen 
redogöres för vissa verkställda utredningar, men några närmare uppgifter om för
slagets ekonomiska innebörd eller de problem, som uppkommer vid förslagets 
genomförande, framlägges icke nu.

Lokalhållningen för häradsrätterna har sedan gammalt handhafts av särskilda 
tingshusbyggnadsskyldiga som har befogenhet att för ändamålet uttaga skatt efter 
samma grunder som den allmänna kommunalskatten. Uppgiften har fullgjorts på ett 
föredömligt sätt och medfört att de allra flesta häradsrätter för närvarande dispo
nerar lokaler av god standard. Det kan icke göras gällande att denna organisation 
varit särskilt tungrodd eller kostsam.

Städerna har också sedan gammalt haft skyldighet att svara för lokaler för råd
husrätterna. Detta förhållande bibehölls då rådhusrätterna för några år sedan för
statligades. Enhetlighet i detta hänseende kom därigenom principiellt till stånd. 
Även flertalet städer har på ett helt tillfredsställande sätt fullgjort sin lokalhåll- 
ningsskyldighet. Endast i ett fåtal städer har anledning till missnöje med lokalerna 
förelegat, vilket torde sammanhänga med att man förväntat en snar avlösning av 
skyldigheten.

Den beskrivning av nuläget, som sålunda lämnats, överensstämmer i stort sett 
med redovisningen i statsverkspropositionen. Om städernas lokalhållningskyldig- 
het blir definitivt fastslagen kommer läget säkerligen att förbättras även på de håll 
där anmärkningar nu kan framställas. En övergång till statlig lokalhållning skulle 
däremot i längden medföra försämrade lokalförhållanden och ett byråkratiserat för
farande vid tillgodoseende av löpande behov av underhålls- och kompletteringsåt- 
gärder beträffande lokaler och inventarier. Statsverkets kostnader skulle därjämte 
bli betydande.

Några bärande skäl för omläggningen har inte anförts i statsverkspropositionen. 
Beslut kan givetvis icke fattas förrän den aviserade propositionen med kostnads
beräkningar och lagförslag, utvisande sättet för det avsedda genomförandet av 
åtgärden, framlagts. En väsentlig fråga, nämligen huruvida befintliga tillgångar
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skall inlösas genom ersättning till kommunerna eller utan ersättning indragas till 
statsverket, har nu ej alls berörts. Det kan därför ej komma i fråga att avgöra frå
gan förrän den aviserade propositionen framlagts och fullständigt underlag för 
frågans bedömande sålunda föreligger. Då frågan emellertid upptagits i statsverks
propositionen finnes anledning att redan nu framställa det yrkandet, att riksdagen 
avslår förslaget om förstatligande av lokalhållningen för underrätterna.

På grund av det anförda får vi hemställa,
att riksdagen uttalar att nuvarande ordning för tillhandahål

lande av lokaler för underrätterna bör bibehållas.

Stockholm den 27 januari 1970

Erik Alexanderson (fp) Ernst W. Olsson (ep) N. Yngve Nilsson (m)


